

د پښتنو غونډې ورور یې وه واژه خان یې وژ غوره

د ژوو په هکله ډک شوی مستند فلم د کانادا شمالي سیمه بنسټه طبیعت دځمکې مخ پر یوزنگون اووړې پوښلي وه. له وچې یې د څارویو رزق ستر او د ځناورو روزې په ډاگه شوې وه. د شنه اسمان لاندې د لمر د زرینو وړانگو په ځلا کې د ځمکې پر سپین مخ یوه ډله توربخون ببر په غوښو پټ صحرائي غواوې (غزگاؤ) چې په استوارو گامو او دمه وړې خوځښت یې د اووړینې بدیا سکوت د لوړې په وجه مات کړی وه د گیلوو لټون پسي سرونه ښکته اچولې او د وچو ډنډرو په لیدو به یې ژبه ویسته، لېکن خوله به یې له اووړو ډکه شوه.

فطرت به دوي د یوازې څروښې پرځای پرډله ایزې هغې پدې وجه قانع کړي وې چې د خطر وخت کې به یوه د بل مرسته شي. که په گډ څر کې خواړه لږ مومي، سرونه خو به نه بايلې. دهمجنسو مخلوقاتو ترمنځ د وحدت او یو موتي والي ژمنې او تړونونه هاغه وخت بريالي څېري چې هووالي یې د تکتیک نه بلکې دهدف په موخه وي.

څارویو د ساعتو نو واټن په مزل سره هواري، څوړې، غرونه رغونه تر شاه پرېښوول، لېکن مخه یې همغه شان دسترگو دڅار پورې تکه سپینه وه. ځینې وخت به ستړیا دمراستی ته اړېستل، په ولاړې به پښه شوه او یو څوبه یې غاړې سره وسولولې. د لنډې دمې وروسته به بیا په زنگېدلې حالت و خوځېدل. په وروستي ځل چې دمه شول د سرو لامله یې د بدن وېښبان داغزیو غونډي نیغ شوي وه، د بي شومېتوب په سبب یې غوړونه څور او د سترگو پښتونه ژر سره ورغلل تابه وې چې په ولاړې خوب وړي. ښايي دهغوی ذهن به د دوو بېرحمه څړۍ غلیمانو (لوړه، ساړه) په چار کې ډوب وه.

لا قدمونه یې اوچت کړي نه وه چې یو ناڅاپه یې د لېوانو په غپاوو زرونو په درزا، غوړونه څک سترگې خلاصې او ورېوزونه یې همغې لورښته کاږه شول. د گردلي وړې او عذاب وژنکي لېوان لکه شمال غونډې په یوه شېبه کې په غېږو ورورسېدل. او د روزل شوو پوځیانو په شان یې د منځ او مسافې په پام کې نیولو سره د بي آزارو، معصومو او دڅو ورځو د نهارو څارویو، نه چارپېر شول. په پیل کې غویان د جگړه ایز حالت له حکم سره سم داسې دائره وې ښه ونيوله چې شاه گانې یې د دائرې په مرکز او سرونه یې په قطر کې لېوانو ته مخامخ شول. ځناورو په اوږدو دارو او دخولي په بوینو تپونو او غپاوو د محاصرې کړۍ تنگه وله، په مقابل کې غویانو د مخکنیو پښو په اړم کولو او د ښکرو په اچولو به یې هغوي په څټ کول.

د ژغورنې گډ دریز، د پېښې په آره سهې غبرگون او عملي اقدام څخه یې ما وانگېرله چې غواوې به له صوبې روغې رمټې ووځي.

د مرگ کومې ته لوېدلو څارویو نه د ژوند غوښتنه همدا شان کېده. که لېوان د ستوماني، بي وسې، تپي کېدو او یا د کوم بل لامل له وجې وتښتي، نو زیان به یې داوي چې نس یې ډک نشوای کړای، لاړ به شي د کوم بل معصوم حیوان په غوښو به ځان مور کړي. لیکن دوی ته تېښته عیناً مرگ ده.

د دواړو ترمنځ دحملي او دفاع ځورونکي حالت اوږد شو. د ډېر ښکراچولو نه غواوې بي خوند ښکارېدې، دپټه ورته په یونفس دغېږو او دارو پیڅېدو له لامله د لېوانو له خولو څر ونه سر وه، ان ځینې خو یې له ډلي وتي او لکۍ یې پرځمکې ورپسي څښېدې. وضعې گواهي کوله که لږ شېبه نور څاوري لکۍ نیغې او ککړې وښوروي نو غلیمان به یې شرمېدلي په شا سي. خو دا گواهي لور او غټ غوايي په بي موجه تېښتي دروغ کړه.

د سر غوايي پسي نورو هم هه کړل. دهغوی په دارنو مندو لېوان زړه ور شول میدان پرې اېښو هغو هم مخ ورواړه وه، څه یې د پاتو جنگېدونکو غویو باندې ودانگل او څه یې په تېښتولو پسي شول. له یوې شېبې منډې روسته یوڅخوندر له ځغاستې ولوېده پنځه شپږ لېوانو پرې اندوخرجوړ کړ. څټ ستوني اوڅپټه یې په ولاړې شرانگې شرانگې شوه. ترڅنګ یې بل په ځان باندې غویي ډلې ډلگۍ دحملي لاندې راغی خو هغه په څېزکو او هرلورته د ښکرو په غورځولو د ځان کلکه دفاع کوله. د شاته پاتې ایتار شوو غویانو نه یو بل هم دجگړې، نه تېښته مېرانه وگېله. د یوازني جنگېدونکي ملگري څنګ ته چې ورسېد له وېرې یې لېوان په شا شول، خو دې نسب دښمنه د یوقدم لنډي

لاري په سبب يې په ټول قوت خپل ملگري په بنکرو کې اوچت دمنډ په خواه کې وويشته او ځان يې وېسته. تر هغه چې دې بل د اوچتېدو په هبله پېښې راغونډه ولې لېوان پرې توی شوه په ډډه او خېټه يې وربوزونه ورننويستل. له ځان سره مې وويل ډارنه کوم لېوه دې که په همدې گذار په بنکرو کې اوچت کړي وه له درده به دلېوه قولکو بېديا لړزه ولې وه او موجود لېوانو به له وېرې په هوا کې ځغستل. ممکن چې دايې نسلي ډار او دغويانو ابدې زړه ورتيا گرځېدلې وه، نن خو مو د خپلو ملگرو د ژوند په بيه ځانونه وژغورل ضرور به سبا د تاسو ورته انجام وي. په فلم کې دغويانو کوچېدنه، گډ يون، د حملې په وخت کې د ټولو سم لاسي غبرگون، د پېښې په وخت کې د ورور په مري ختنه، د پښتنو له اوسنۍ غميزې سره بوازي توپير يې پدې کې لره چې غويان د واورې وربنت پسې اخستي وي خو پښتانه د بمونواورپهاوو. د ۱۳۵۸ کال د بي بي سي په تلويزيوني راپورناژ کې چې دهغه وخت د ماشومي شربت گلې کورنې له نور پښتنو سره يو ځای کور او کلي په سوړ ژمي کې د بم اورې له وجې پرېږدي او په گډ کاروان کې په واورو پوښل شوو غرو رغو پېښور ته تښتې. کاروان يې د لاري په اوږدو کې دوه، درې پلا ه د رژيم او برغلگر شوروي پوځ د الوتکو د بنکار نښه گرځي چې لامله يې څه کسان ټپيان او څه وژل کېږي پاتې ژوندي په ډېر کړاونه سره چې لوږې او سړو يې زور او قوت زبېښلې، خو د الوتکو وېرې ستوماني او لوږه پرې هېرې کړې وې. دسر بچتولو په تمه د پېښور په لور پېښې سپکوي.

شلېدلې کاروان د اونېو له مزله روسته لالهنده يو په بل پسې دکچه گړۍ پند غالي ته رسېږي. دمرگ له کومي راتښتېدلې هلته بيا يو د بل په لېدو خوشاليري او د همزله کسانو په اړه پوښتې. له مرگه يو چانس راوړي وايي مور خو د کاروان په سر کې و په لومړۍ بم اورې کې مو د ۳ تنو د جنازو غوښې په لاسو راټولې کړې او ۶ تنه ټپان چې د تگ نه وه په هغه لوی کلي کې يو ډاکتر پيداشو پر زخمو يې پټې وروولولې او هلته پاتې شول رېښتيا پروم مې زرين اکا وليد ويل چې درې کلن ماشوم زوی او بډا پلار مې د يخنۍ لامله په لاره کې خاوروته وسپارل. تاسې خو په خبر راوړسېدې؟ نه چېرې! دلته نژدې کې پرمور ستره تکه راولوېده، اخري کوتل ته بيخي رسېدلې و چې په هوا کې د طيارو غر شو تر هغه کمره ته پنا کېدو بمونه يې واچول يو مې ځوان زوی، دوه ورېرونه، او بډۍ گاونډۍ مو په کې شهيدان شول.

له همغه کال راهيسې د سرکارخوا د پښتنو پر سمبو بم اورې لکه د پسرلي موسمي وربنت گرځېدلې. نو ځکه د تېښتې د کاروانو لړۍ د نيل د سيند په شان اوږده شوه.

د مزل په پړاو کې دغويانو ترمينځ بېلېدنه او خپل وژنه هاغه گړي وشوه چې مرگ يې بڼو ته ورسېد. خو پښتانه په پېښور کې له احتمالي مرگ نه بچ وه، د اعلى او اشرافي ژوند د موندو په سر تيت او يو ډبل د وينو سوداگر شول. پښتونولي، وروړولي، د لاري ملگري دمندي متاع شوه. مرگ ليدلې به پر ځان خبر نه وه چې څو پلا او څو ځايه پلورل شوی. هرچالاکه او مکار کس به د ورو ترو او بې سرپناه قوميانو لست ليکه په زړه سپين پښتانه به يې پدې تېرېستل چې مور تاستو ته له خبره موسسو خوراکي توکي راباسو. ځانو نه به يې څارگرو شېکو ته قوماندانان او هغوی به يې خپل مهاجرين او مجاهدين وښوول مرستي به يې وپستې له گاهه يو غودد به يې پرې وويشه نور به يې په بازاکي وپلورلې ځانو ته به يې د زينتي او هوسي څيزونو نغده پرې برابره کړه.

اوس د ثروت او قدرت هوسيان دومره لېوني شوي چې انساني حرمت اسلامي کرامت او د پښتونولي وحدت د ژوند اسباب گڼي. که څوک د دوی دکټو او خوند سبب شي نو اعلى انسانو مومن مسلمان او مېرني پښتون دی، که نو د غويانو په څېر يې غليم ته په ډگر کې بوازي پرېږدي او په مري يې توپ وهي، کورني او بهرني قاتلانو ورشکاري هغوی يې هم پخپله وژني او هم يې پرسپيو ډاري او دې بڼې شېبو د تېرېدولپاره يې جنازې د هندوانو په شان سوځوي چې د لمدو غوښو جغههار ته يې په کرس کرس وخاندي.

پای